
 

Comune di Udine – Determina n. 2221 del 18/07/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Finanziamento al programma di attività della Civica 
Accademia "Nico Pepe" annualità 2025. Obiettivo operativo DUP n. 24.02.01.07 – Garantire 
un’offerta culturale costante ed accessibile.  

 

N. det. 2025/5650/224 

N. cron. 2221 del 18/07/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICORDATO che: 

- l’Accademia d’Arte Drammatica Udinese è stata fondata nel 1982 come “Civica scuola d i 

recitazione per il teatro friulano” e nel corso degli anni ha evoluto la sua denominazione e i 

suoi obiettivi; nel decennio successivo, si è consolidata come corso triennale per attori, 

acquisendo una solida reputazione e trasformandosi nella “Civica Accademia d’Arte 

Drammatica Nico Pepe”, un punto di riferimento imprescindibile nel panorama teatrale 

friulano e nazionale; 

- il Comune di Udine, riconoscendo il valore culturale di questa istituzione, da sempre 

supporta finanziariamente l’Accademia fin dalla sua fondazione. Tale supporto ha 

consolidato la sua posizione centrale nel contesto culturale cittadino, attribuendo all’attuale 

Associazione “Civica Accademia d’Arte Drammatica Nico Pepe” un ruolo di primaria 

importanza nella formazione artistica e nella crescita culturale della comunità; 

- la “Civica Accademia d'Arte Drammatica Nico Pepe” è oggi un organismo riconosciuto da l 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali come “Centro di perfezionamento artistico”, 



 

Comune di Udine – Determina n. 2221 del 18/07/2025 

simbolo di eccellenza nel settore della formazione teatrale. Tale prestigioso riconoscimento 

conferma l’Accademia come una delle principali istituzioni formative a livello nazionale, 

capace di generare un impatto culturale di rilevanza; 

- nel corso degli anni, l'Accademia ha saputo adeguarsi alle evoluzioni del piano formativo, 

passando dalla gestione diretta dell'Amministrazione Comunale alla costituzione, nel 1998, 

di una specifica associazione per la gestione della “Civica Accademia d’Arte Drammatica 

Nico Pepe” e che nel tempo, il Comune ha conferito all’Accademia il ruolo di ente 

partecipato, formalizzando il suo status all’interno delle politiche culturali e amministrative 

della città; 

PRECISATO che la consolidata capacità dell’Accademia di sviluppare progetti di ampio respiro 

e la sua autonomia gestionale hanno reso l’Accademia un interlocutore privilegiato e competente 

nel settore culturale, e che l’Amministrazione ha ritenuto opportuno garantire un contributo a favore 

dell’Associazione, supportando in modo mirato l’eccellenza e la continuità della sua attività. 

PRESO ATTO che l’Associazione “Civica Accademia d’arte drammatica Nico Pepe” con sede 

in Largo Ospedale Vecchio 10/2, 33100 – Udine, C.F. 94066270300, con comunicazione del 

14/02/2025 agli atti dell’Ufficio (PG/E 0022897 del 14/02/2025), ha richiesto un contributo, a 

parziale copertura dei costi da sostenere per la realizzazione del programma di attività della Civica 

Accademia d’arte drammatica Nico Pepe per l'anno 2025;   

VISTO in particolare il programma di eventi aperti al pubblico che l’Accademia ha previsto ne l 

corso del 2025, e che, come negli anni passati, punta a generare valore sul territorio e ad attrarre 

anche partecipanti da oltre confine;   

VISTA la delibera di Giunta n. 358 del 15/07/2025, che dispone di accogliere la richiesta d i 

contributo inoltrata dall’Associazione “Civica Accademia d’arte drammatica Nico Pepe” per la 

realizzazione del programma per l'anno 2025, assegnando alla stessa un contributo di € 135.000,00, 

a parziale copertura dei costi di realizzazione delle attività programmate quantificati in € 

552.000,00 precisando altresì che detta somma trova copertura al cap. 4015/1 Missione 5 – 

Programma 2 del Bilancio 2025;   

CONFERMATI i presupposti e le motivazioni, per i quali l’Amministrazione comunale ha 

sostenuto finanziariamente con continuità l’Associazione “Civica Accademia d’arte drammatica 

Nico Pepe”, che rappresenta un’eccellenza e una risorsa per il mondo culturale cittadino;   

CONSIDERATO compito fondamentale, nell’ambito delle funzioni istituzionali 

dell’Amministrazione, promuovere e incentivare i progetti culturali quale investimento a beneficio 

del territorio valorizzando il patrimonio storico-identitario della città, creando così opportunità e 



 

Comune di Udine – Determina n. 2221 del 18/07/2025 

strumenti per implementare l'offerta culturale, ai sensi degli articoli 5 “Promozione e progresso”, 13 

“Tutela del patrimonio culturale e promozione della ricerca”, 14 “Tutela e valorizzazione della 

lingua e della cultura friulana” e 15 “Valorizzazione e promozione del volontariato e 

dell’associazionismo” dello Statuto Comunale;  

RILEVATO che la richiesta di sostegno da parte dell’Associazione “Civica Accademia d’arte 

drammatica Nico Pepe” per il programma di attività ed eventi correlati nell’anno 2025, rientra tra 

gli eventi culturali rilevanti e di respiro internazionale presenti nell'indirizzo strategico 24.02 - Città 

della Conoscenza e della Cultura del DUP 2025 per il quale si prevede un preciso sostegno;  

VISTA la progettualità dell’associazione per l’anno 2025 e valutata la stessa positivamente per 

quanto più sopra precisato;   

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online, con scadenza di validità 27/09/2025, da cui si evince che l’Associazione “Civica 

Accademia d’arte drammatica Nico Pepe” è in regola con i versamenti contributivi;   

RICHIAMATI: 

• di Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025 - 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;  

• della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;  

• della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 - 2027;  

• il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio Impagnatiello 

l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 dicembre 2026 e 

determinata pertanto la propria competenza;  

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;   

VISTO:  

• lo Statuto Comunale;  

• il Regolamento comunale di contabilità;  

• il D. Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;  



 

Comune di Udine – Determina n. 2221 del 18/07/2025 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. N. 241/1990, il responsabile de l 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali ed il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto del programma di attività della “Civica Accademia d'Arte Drammatica Nico 

Pepe”, relativo all'anno 2025, proposto dall’Associazione “Civica Accademia d'Arte 

Drammatica Nico Pepe”, con sede in Largo Ospedale Vecchio 10/2, 33100 – Udine, C.F. 

94066270300;   

2. di dare atto che tale manifestazione rientra tra gli eventi culturali rilevanti presenti 

nell'Indirizzo strategico n. 24.02, Obiettivo operativo n. 24.02.01.07 – Garantire un’offerta 

culturale costante ed accessibile del DUP 2025 per il quale si prevede un preciso sostegno;   

3. di confermare, per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati e fatti propri, 

il sostegno del Comune di Udine, anche in qualità di socio, per l’anno 2025 all’Associazione 

“Civica Accademia d’Arte Drammatica Nico Pepe”, mediante un contributo finanziario 

annuale massimo pari a € 135.000,00 a parziale copertura dei costi di realizzazione 

dell’attività programmata, fermo restando che l’ammontare definitivo del contributo potrà 

essere rideterminato a seguito della presentazione del bilancio consuntivo da parte 

dell’Associazione, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento per la concessione dei contributi;   

4. di precisare che l’importo del contributo pari a € 135.000,00 trova copertura al cap. 4015/1 

Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025;   

5. di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto 

all'art. 12 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi, prevedendo 

l'erogazione del 70% dell'anticipo del contributo;  

6. di assicurare priorità a tale liquidazione, procedendo in maniera tempestiva per consentire il 

regolare funzionamento dell’Accademia con la necessaria liquidità;  

7. di assoggettare il contributo alla ritenuta d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del DPR 

600/73;   

8. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione del 

presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;   

9. di impegnare la spesa complessiva di euro 135.000,00 sui capitoli di seguito elencati:   



 

Comune di Udine – Determina n. 2221 del 18/07/2025 

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 135.000,00 ASS.CIVICA ACCADEMIA 
D'ARTE DRAMMATICA 
NICO PEPE   p.i. IT  
02072190305 

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 

 

 

   

 


		2025-07-18T08:10:56+0200




